Προσεδεχόμεν τὸν σώζοντά με ἀπὸ ὀλιγοψυχίας καὶ καταγίδος, κ. τ. ἐ. Καταγίς ὁ μέγας (43) πειρασμὸς καὶ πολλὸς κατὰ τῆς ψυχῆς πνέων, ὡστ' ἂν καὶ ναυαγήσαι τὴν μὴ προσέχουσαν ἑαυτῇ.

(41) Πτέρυγες εἰσι, etc. Schedæ Grabii.

(42) Ἡ τοῦ φυγαδεύειν λέξις, etc. Codex Cois-

ipsum veniente : quæ quia ipsum repererunt vigilantem, **730** nihil effecerunt. « Contexerunt ro me tenebræ, » dixit, quia corpus animo tenebras offundit, quando peccator et inimicus declinant in me iniquam actionem. Peccatum enim peccatum prolicet ; justus vero justo adherens justior evadit. « Et in ira molesti erant mihi. » Illic etiam peccatorum mos est, qui inimicitias non simpliciter exercent, sed in tenebris. Ἐγχοτεῖν vero idem est quod intimam iram habere. Quilibet probus novit aliud esse, peccare cogitationibus (quod et tolerabile est) et aliud, rebus ac verbis (quod et periculosum et grave est). Quapropter si quando in cogitationibus contingat motum vel noxam existere, hæc in seipso custodit, neque verbum profert, juxta peccatum quod in occulto sit, neque complete perficit, sciens cogitationem esse curabilem. Quod vero opere ac verbis sit, curatio difficile et quandoque incurabile existit. Idcirco ait : « Cor meum conturbatum est in me. » Non enim turbationem enuntiavi, vel feci quidquam adversus eum : quinimo cum timor ingrueret mortis peccatum subsequens, in memetipso illum continui. Contingit enim ex signis externis timorem apparere, et ostensum aliis offensiculum fieri. Illud vero : « Timor et tremor venerunt super me, et contexerunt me tenebræ, » humane naturæ est, patiendi et irascendi et concupiscendi vim habentis. Etiam si quis in virtute profecerit, potentia patendi minime deleta, contingit ut in dicta compassione versetur. Certe persona quoque proposita, cum a vocibus inimicis et tribulatione peccatoris concuteretur, insitam patiendi vim habebat excitatam, adeo ut timore corripere-tur et tremori subjaceret præ tenebris anxietatis : nam tenebricosam vertiginem tenebras appellavit.

Vers. 7. Et dixi : Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, etc. Pennæ columbæ sanctæ est rerum corporearum et incorporearum contemplatio, per quam elata mens in cognitione sanctæ Trinitatis requiescit.

Vers. 8. Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine, etc. Vox φυγαδεύειν significat persequi et in fugam vertere eos qui expelluntur. Dicit igitur psalmi auctor : « Ecce elongavi, » hoc est longe expulsi inimicum et peccatorem, ut illis expulsis manerem in solitudine, hoc est in statu pacifico requiescerem. Si autem vox φυγαδεύειν hoc loco significat « fugere, » justus eos qui e circumcissione sunt, fugiens, seseque ab eis ob eorum jactantiam longe submovens, dicit : Mansi in Ecclesia ubi non est lex nec prophetæ. Convenit etiam Christo secundum dispensationem.

**731** Vers. 9. Expectabam eum qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate, etc. Tempestat est tentatio magna et vehemens contra animam spirans, ita ut naufragium faciat illa quæ sibi non attendit.

linianus secundas.

(43) Καταγίς ὁ μέγας, etc. Idem.

**VERS. 10.** *Præcipita, Domine, et divide linguas eorum, quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate, etc.* Iis qui ex malitia et falsis dogmatibus civitatem ædificant, supervenit ignorantia et linguarum confusio quæ ipsos a malo opere cohibet, quemadmodum contigit etiam illis qui in Chalane turrin construxerunt. In mare demergi dicitur id quod ab oculis evanescit, quia omne quod in profundo est, ab oculis evanescit. Profundum igitur peccatum est, et rei quæ subsistit interitus, malitiæ dissolutio. Propterea dicit in profundum a Deo demergi malum, cum dividuntur linguæ eorum in malum conspirantium.

*Ejusdem.* « Præcipita, Domine. » Quorum « eorum, » nisi inimici et peccatoris? vel tanquam abyssus sapientia, in qua sunt profunda Dei, præcipitat inundans linguas et voces sermonis inimici veritatis, et eorum qui illum prædicant; et dissolvit ipsas, arguens dissonantiam et dissensionem eorum. Porro causa, cur hæc dicantur, subjungitur. Est enim etiam contradictio inter eos qui contra veritatem contendunt, quæ ad nihil utilis est, nisi ad subversionem audientium. Cæterum Christus ea quæ sequuntur dicere possit de civitate Jerosolyma, videns in ea iniquitatem, et adversus ea contradictionem diversa de ipso disserentium. « Et non defecit de plateis ejus. » Hoc jure merito ad personam proditoris referri possit.

**VERS. 16.** *Veniat mors super illos et descendant in infernum viventes, quoniam nequitia in tabernaculis eorum in medio eorum, etc.* Veniat mors super illos, mors animam separans a malitia.

*Ejusdem.* Illi in infernum descendant viventes, qui divinis institutionibus non sunt initiati. Qui enim verba vitæ non gustavit, mortuus est: neque enim fieri potest ut quis communem hanc vitam vivens, in infernum descendant. Quoniam ergo Judas et populus Judæorum in lege et prophetis instituti sunt, veniente super illos morte quæ peccatum sequitur, viventes in infernum descendant. Simili sensu etiam sequens dicitur versiculus, « Quoniam nequitia in tabernaculis eorum in medio eorum. » Etsi enim vivificarum Scripturarum expertes non fuerunt, non fixa in illis, sed transitoria tabernacula habuerunt. Istud: « Nequitia in medio eorum, » idem est ac si dicatur, **732** in animi principatu. In medio enim cujusvis animalis esse dicitur. Vel etiam illud: « In infernum viventes, » hunc sensum habet: subito moriantur. « Tabernacula » autem vocat uniuscujusque vitam propter breviter. Quamobrem ait vitam eorum omni repletam esse nequitia, dum non attendunt quam brevi temporis spatio concludatur.